UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Stephani Balvzii Tvtelensis Praefatio Ad Lectorem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-19366

STEPHANI BALVZII
TVTELENSIS
PRÆFATIO
AD LECTOREM.

APITVLARIA Regum Francorum,
quibus instituta sacrorum Conciliorum &
decreta sanctorum patrum sanxere rever-
tentiam , quibus etiam Romani Pontifices
obtemperare se velle olim apud Principes
nostros scripto profitebantur , quorum de-
nique præsidio & auctoritate bona discipli-
na diu conservata est in Ecclesiis Gallica-
nis , Germanicis , Italicis , in unum corpus
colligere decrevi , Francis meis ostensurus
amorem erga patriam meum , finitimus ac vicinis gentibus documen-
tum daturus ut animos suos revocent ad memoriam beati illius tem-
poris quo eadem capitularia publicam apud illas felicitatem consti-
tuebant . Karoli namque Magni ætate , ut monachus Sangallenensis
tradit in libro primo de vita ejus , pro magnifico accipiebatur Fran-
cum esse & Francicis uti legibus , quas Basilius Ioannes Heroldus tam
augustas tam sacrosanctas à veteribus habitas fuisse exploratum se
habere ait gravissimorum auctorum testimonio ut cetera potius jura
omnia & divina & humana dissimulari abrogarique quam ipsas vio-

Herold. in
prefat. ad
codic. leg.
antiquar.

PRÆFATIO

late perferrent tolerabilius. Roma, olim gentium domina, malis oppressa civilibus, & diuturnis ac frequentibus discordiis ac seditionibus vexata, cum tot malorum qua pertulerat finem oraret, huc velut ad sacram anchoram confugit ut a Lamberto Imperatore per Ioannem I X. Pontificem peteret in synodo Ravennatensi uti capitularium Karoli ac filiorum nepotumque ejus auctoritas confirmaretur, & quæ perperam acta essent, legaliter id est secundum eadem capitularia emendarentur. Quin & Germani ipsi, tamenet si à Francis dissociati, nomen Francorum legesque corum summa religione servarunt per multum avi, donec ad Ottones ventum est. Tum enim, quasi precipitanibus rem Germanicam fatis, nomen Francorum, quod patrum corum memoria gloriosum & illustre apud illos erat, abjecerunt, capitularium reverentiam exuerunt, tam manifesta divini numinis ira ut deinceps res eorum paulatim dilaberentur non sine magno religionis nostræ detrimento, adeo ut publica regni illius calamitas, prater ceteras causas, etiam ex neglectione disciplinæ in capitularibus per scriptæ profecta jure videri possit. Ita sensisse reperio virum inter Germanos doctissimum Hermannum Conringium in libro de origine juris Germanici cap. xix. ubi infelicem Germanicæ Ecclesiæ statum qui fuit temporibus Burchardi Episcopi Wormatiensis, quum leges canonice pro nihilo habebantur, hinc arcessit quod nullo tum in usu apud Germanos essent collectiones Ansegisi & Benedicti Levitæ, in quibus Karoli Magni & Ludovici Pij constitutiones continentur, quas Ioannes Iustus Winkelmannus vocat pretiosum antiquitatis & prudentia Germanicæ thesaurum. *Ex illa Burchardi paulò ante recitata querela liquet, inquit Conringius, quām misera legum canoniarum in Germania tum facies fuerit. Sane capitula Ansegisi & Benedicti non amplius videntur per illa tempora ullo suis in usu.* Neque enim ex illis quicquam in libros suos Burchardus translatis, quinim ne verbo quidem eorum meminit. Ceterum antequam destinata componam, res poscere videtur ut primum nonnulla dicamus de nomine ipso, tum qua ratione quovis modo capitula conderentur a Principibus nostris, deinde de eorum dignitate, auctoritate, & usu, quandam intermissus sit usus ille, quando reductus, postremo de diversis capitularium collectionibus & editionibus.

I I. Capitularium nomen generale est, & in universum intelligitur de omni opere scripto in varia capita diviso, uti jam observatum est à viris doctissimis. Confirmat hanc interpretationem sanctus Gregorius ad Anthemium Subdiaconum sribens. *Ioannes, inquit, frater & coëpiscopus noster directo per Iustum Clericum suum capitulari, inter alia plura hoc nobis cognoscitur intimasse, aliquos monachos monasteriorum in Surentina diocesi positorum de monasterio in monasterium prout eis libuerit transmigrare.* Hadrianus quoque primus in epistola ad Karolum Magnum, qua refellit capitulare de non adorandis imaginibus, ita loquitur: *Vnde pro vestra melliflua regali dilectione per unumquodque capitulum*

Concil.
Ravennat.
c. l. & s.

Winkelmann
in Notitia
veteris Sa-
xo-Vest-
phaliae pag.
434.

Lib. I. epist.
40.

AD LECTOREM.

tnum responsum reddidimus. Codex in quo descripta erant initia & fines lectionum & evangeliorum quæ in Ecclesiis olim cantabantur hunc titulum habet in vetustis exemplaribus: *Capitulare evangeliorum de circulo anni.*

II I. Capitularium itaque nomen generale est, & ad omne constitutionum genus porrigitur, sive ecclesiastica illæ sint, sive civiles ac politicæ; quæ capitularia sive capitula dicebantur, ut recte adnotarunt Boëtius Epo & Sirmondus, eò quod capitulatum concepta distinctæque essent; nomenque ipsum capitularis, ut idem Sirmondus alibi monet, decretum significat capitulis digestum atque distinctum. Quamquam & aliquando lex quæ unico tantum capite constabat, capitulare dicebatur, ut decretale precum quorundam Episcoporum quod anno Christi D C C L X X X I X. constitutum est. Hinc factum ut leges aliquot Constantini & Valentini Imperatorum, que extant in Codice Theodosiano, ex capitularibus Constantini Imperatoris & ex capitulo Valentini, Theodosij, & Arcadij sumptæ dicantur in vetustissimo codice MS. sancti Arnulfi Merensis. Constitutiones etiam Liutprandi Regis Longobardorum, quas ipse sueto & usitato Longobardis vocabulo edicta nuncupat, capitularia frequenter vocantur in veteri chartulario monasterij Casauriensis, ex quo decerpere placet aliquot exempla. Charta Adæ filij Inchæ data anno M X X V I. Et quia Dominus Liutprandus in suo capitulare sic judicavit ut qualisunque Longobardus de re sua &c. Item charta Vrsonis Presbyteri & Abbatis data anno M X X X. mense Augusto: *Quia Dominus Liutprandus Rex in suo capitulare sic affixit, ut quicunque de re sua &c.* Sanè leges Karoli Magni vocatas fuisse capitularia notius est quam ut necessitatem istud admoneri. Eadem tamen edicta quoque & decreta interdum dicuntur, ut in titulo capitularis anni D C C L X X X I X. & in nota subjuncta priori capitulari anni D C C L X X X I X. & libro primo capitularium cap. C X I I. Quæ observatio confirmatur auctoritate Hincmarii Remensis Archiepiscopi, qui loquens de constitutione quam Karolus M. tulit de non dividendis rebus ecclesiasticis ait:

De quo edicto partem in libro vestro qui appellatur liber capitulorum imperium scriptum habetur capitulo LXXVII. ubi scriptum est: Quia juxta sanctorum patrum traditionem &c. Et in codice capitulorum Karoli Calvi, ubi de eadem Karoli M. lege agitur: Vnde & Dominus Karolus Imperator, adhuc in regio nomine constitutus, edictum fecit, ut neque ipse neque filii eius neque successores hujusmodi rem agere adiarent. Immo capitularia Regum nostrorum generaliter edicta nuncupantur in capite decimo Concilij Valentini tertij, ut intelligeremus vocabula capitularis & edicti esse synonyma. Sic enim legitur in ipso Concilio: Placuit ut sicut edictu Principum iussum est, non & decima ipsis Ecclesiis unde substractæ sunt fideliter persolvantur. Respiciunt enim Episcopi istius Concilij ad caput C C L X X V I. libri quinti & ad caput xcix. additionis quartæ. Ad eadem capita respicit etiam caput primum Con-

Boët. Epo
lib. 1. de
jure fac.
pag. 202.
Sirmond.
in Notis ad
Theodulf.
pag. 274.
Idem in
Notis ad
Capitular.
pag. 752.

Hincmar.
to. 2. pag.
320.

tit. 27. c.

b

PRÆFATIO

cilij Ravennatenis habitii anno DCCCCIV. in quo jubetur ut is excommunicationi subjaceat qui glorioſiſimorum Imperatorum , Caroli videlicet Magni Imperatoris , & Ludovici atque Lotharij , & filij ejus Ludovici , qua de ecclesiasticis decimis in eorum capitularibus statuta atque sancta sunt non observaverunt . Iſti ergo capitularia vocant leges quas patres synodi Valentinae appellant edicta .

I V. Sanctio[n]es eccl[esi]asticas , five illæ generales effent , five speciales , capitula olim dicta fuisse ostendit canon primus Concilij Toletani septimi , in quo hæc leguntur : Sic enim nec nuper adnexa capitula vel imperii Principum vel terroribus oportebit unquam evacuari . Seruatus Lupus Abbas Ferrarensis in epistola XLII. agens de canonibus synodi Vernenſis : Canones eosdem five , ut vos vocatis , capitula meo filio tunc comprehensa vobis direxi . Concilium Calchutense in Anglia habitum anno DCLXXXVII. in præfatione : Scripsimus namque capitulare de singulis rebus ; & per ordinem cuncta differentes , auribus illorum pertulimus . Rhabanus in epistola ad Bonosum loquens de collectione canonum Martini Bracharenſis : Item in capitulari orientalium patrum quod à Marino Episcopo ceterisque Episcopis constitutum est , ita scriptum reperitur : Si que mulier duos fratres &c. Concilium Tricasslinum anni

To 1. Ca-
pitular.
pag. 173.

DCCCLXXVIII. cap. 3. Ut illa capitula qua anno precedente apud Ravennam statuimus synodali collegio , inconclusa ab omnibus obseruentur . Constitutiones Theodulfi Episcopi Aurelianensis , Haitonis Basileensis , Herardi Turonensis , Hincmarii Remenfis , Walterij Aurelianensis , Riculfi Sueffionensis , & Attonis Vercellensis , capitula & capitularia vocantur à suis auctoribus .

V. Ex his quæ dicta haec tenus sunt facile colligitur capitularium nomen generale esse , ut dicebamus , & capitulorum vocabulo leges intelligi . Sunt tamen quadam veterum loca ex quibus confici posse viderur discrimen esse inter leges & capitula , immo capitulorum nomine leges intelligi minimè posse . Nam Ludovicus Pius in prologo capitularis anni DCCCXVI. loquens de constitutionibus à se recenter editis de vita Canoniconum & monachorum , sic de legibus mundanis & de capitulis differit ut aperte dicere videatur leges à capitulis differre . Quid etiam in legibus mundanis , inquit , quid quoque in capitulis inferendum foret adnotaverimus . Et Hincmarus Archiepiscopus Remensis in epistola xv. ad Episcopos regni cap. xv. loquens de iudicibus malè agentibus ait : Quando enim sperant aliquid lucrari , ad legem se convertunt . Quando vero per legem non estimant acquirere , ad capitula configuntur . Sicque interdum sit ut nec capitula pleniter conserventur , sed pro nibilo habeantur , nec lex . Denique inter capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. XLIX. ita legitur : Generaliter omnes admonemus ut capitula quæ præterito anno legi Salice cum omnium consensu addenda esse censuimus , jam non ulterius capitula sed tantum leges dicantur , immo pro lege Salica teneantur .

VI. Verum adversus ista reponi potest discrimen quidem fuisse

AD LECTOREM.

inter leges & capitula, quia nonnulla erant in legibus quæ non extabant in capitulis, quædam verò in capitulis legebantur quæ in legibus non continebantur, sed istud non impedit quin capitula comprehendenter sub generali legis nomine. Docet istud aperte Hincmarus in epistola xiv. cap. viii. ubi quæ primò capitula dixit, statim inter leges recenset. *Habent enim, inquit, Reges & reipublice ministri leges quibus in quacunque provincia degentes regere debent. Habent capitula Christianorum Regum ac progenitorum suorum, quæ generali consensu fidelium suorum tenere legaliter promulgaverunt.* De quibus beatus Augustinus dicit quia licet homines de his judicent cum eas instituant, tamen cum fuerint institutæ atque firmatae, non licebit judicibus de ipsis judicare, sed secundum ipsas. Nam & in capitulis quoque Karoli M. excerptis ex codice legis Longobardorum, constitutiones ejusdem Karoli, quæ vulgo capitula vocantur, leges in aliquot locis dicuntur. In capite quippe xxii. eorundem capitulorum jubetur ut *Advocati tales eligantur quales lex jubet eligere*, id est, quemadmodum in libro tertio capitularium cap. xi. scriptum est. Rursum in capite xxiii. eorundem capitulorum excerptorum ita omnino legitur: *Iubemus ut testimonia ab invicem separantur, ut lex haberet.* Respicit autem hic locus ad constitutionem ejusdem Karoli quæ extat in eodem libro tertio capitularium cap. x. & xi. Denique in capite xxxvi. eorundem capitulorum habetur scriptum: *De ceteris vero causis communi lege vivant quam Dominus Karolus excellentissimus Rex Francorum atque Longobardorum in edito adjunxit*, id est, secundum capitula quæ Karolus M. anno DCCCXI. legi Longobardorum addidit. Postremò Ioannes VIII. Papa Romanus confirmans in synodo Tricalina capitulare five constitutionem Karoli Regis de compositione sacrilegij, à capitularis five constitutionis nomine abstinet, legemque simpliciter vocat. *Sed nos, inquit, leniorem legem precipimus esse tenendam quæ a Karolo est constituta pro Principe de compositione sacrilegij.* Eam ob causam Ludovicus Pius in capitulari Aquisgranensi anni DCCCVI. cap. x. constitutiones suas vocat capita legis mundanae, secundum quas judicari juberet causas puerorum tonsorum invitatis parentibus.

VII. Postquam diximus de nomine capitularium, consequens est ut de re ipsa agamus, primumque explicemus quoniam illa modo conderentur, quæve solennia adhibenda essent illis temporibus ut eorum auctoritas valeret. Karolus Calvus in edito Piseni cap. vi. uno verbo rem conficit dum legis promulgationem tribuit arbitrio & voluntati Principis, consensum populo. *Lex, inquit, consensu populi sit & constitutione Regis.* Consensu inquam populi, non quidem hominum è trivio, ne quis heic insolenter abutatur vocabulo populi, sed fidelium Regis, id est, hominum principum, optimatum, procerum, qui sunt capita populi. Horum enim consilio Reges utebantur quum de ferendis ac constituendis novis legibus agebatur, quum de tranquillitate populo procuranda quæstio erat. *Habent, in-*

b ij

PRÆFATIO

quit Hincmarus, *capitula Christianorum Regum*, quæ generali consensu fidelium suorum tenere legaliter promulgaverunt. Generalem consensum dixit, quia ista decernebantur in generali procerum conventu, in generali placito regio, ut aperte docet Karolus M. his verbis : *Et quando, vita comie, Deo auxiliante, ad generale placitum venerimus, consilii omnium fidelium nostrorum scriptis firmare nostris nostrorumque atque futuris temporibus irrefragabiliter manenda firmissime Domino adminiculante cupimus. Modò ea que generalia sunt, & omnibus convenienti ordinibus, statuere ac cunctis sanctis Dei Ecclesiis nostrisque fidelibus ob Dei omnipotentis amorem & recordationem tradere parati sumus, & ad proximum synodalem nostrum conventum ac generale placitum, ubi plures Episcopi & Comites convernent, ista sicut postulatis firmabimus.* Karolus Calvus in capitulari anni D C C L X X I I I. apud Carisiacum : *Capitula avi & patris nostri, que Franci pro lege tenenda judicaverunt, & fideles nostri in generali placito nostro conservanda decreverunt.* Hinc Ludovicus Pius anno D C C X X I I I. decrevit ut qui Ecclesiarum restauraciones facere neglexerit, illud volumus omnino ut subeat quod in nostro capitulari de hac re communi consilii fidelium nostrorum ordinavimus. Sed insignis est in eam rem locus ex capitulis Karoli Calvi datis apud Carisiacum anno D C C L X X V I I. ubi idem Princeps ita loquitur : *Capitula que avus & pater noster pro statu & minime sancte Dei Ecclesi & ministrorum ejus & pro pace ac justitia populi ac quiete regni constituerunt, & que nos cum fratribus nostris Regibus & nostris & eorum fidelibus communiter constituiimus, sed & que nos consilio & consensi Episcoporum ac ceterorum Dei & nostrorum fidelium pro supra scriptis causis in diversis placitis nostris conservanda statuimus, & manere inconvulta decernimus, similiter & a filio nostro inconvulta conservari volumus & mandamus. Adfuisse ergo in his conventibus constat Episcopos & ceteros fideles, id est, Abbates, Duces, Comites, ceteros, ut patet ex prefatione capitularis anni D C C L X X I X. ex prefatione secundi capitularis anni D C C X I I I. ex prefatione tituli XXXIV. capitulorum Karoli Calvi, & ex multis aliis locis. Quare rectè observatum est ab eruditissimo viro Francisco Florente adhibitos per ea tempora in consilium Regum fuisse Episcopos una cum regni proceribus in conventibus publicis, qui à Regibus nostris indicabantur, in quibus Conciliorum sanctiones examinabantur, res ad ecclesiasticam politiam spectantes ordinabantur, & ad omnium utilitatem capitula seu leges promulgabantur omnium ordinum consensu, quem desideratum fuisse ut capitula in legis potestatem abirent scribit Marcus Antonius Dominicy.*

Florens in
difficit, iur.
canon. pag.
270.

Allector,
Gallicus
pag. 51.

VIII. Itaque postquam capitula constituta erant à Principe, legabantur coram populo; & postquam omnes consenserant, novis illis capitulis omnes subscribebant. Capitulare tertium anni DCCXII. cap. xix. *Vt populus interrogetur de capitulis que in lege noviter addita sunt. Et postquam omnes consenserint, subscriptiones & manu[m]firmationes suas in ipsis capitulis faciant.* Hinc in vetera nota adjecta secundo capitulari ejus-

AD LECTOREM.

dem anni legitur omnes Scabineos , Episcopos , Abbates , Comites manu propria subtersignasse capitula co anno addita ad legem Salicam. Præfatio secundi capitularis anni DCCCXIIII. docet illud in palatio Aquisgranensi constitutum fuisse cum consensu & consilio Episcoporum, Abbatum , Comitum , Ducum , ceterorumque fidelium , Karolum verò Imperatorem illud manu propria firmasse , ut omnes fideles manu roborare studuissent. Capitula Karoli Calvi facta anno DCCCXLIV. in conventu habito in villa quæ dicitur Colonia , subscriptione ejusdem Principis & Episcoporum ac ceterorum fidelium Dei confirmata fuere , consensu Vvarini &c aliorum optimatum. Vnde in præfatione eorundem capitularum legitur : Qua de re communiter inito consilio hoc scriptum fieri proposuimus quod etiam manum omnium nostrorum subscriptione roborandum decrevimus. Quod ea de causa fiebat , ut opinor , ne lex quam populus acceperat perrumpi posset , ut res omnium consensu laudata , singulorum manibus roborata , nullam in posterum contradictionem patetur , nullis repugnantium querelis obnoxia esset.

IX. Sed quanquam certum sit capitularia condita fuisse à Regibus nostris in publicis regni conventibus , adstante frequenti nobilium virorum & magistratum corona , fatendum tamen est non omnia in istiusmodi conventibus fuisse constituta , sed plurima etiam capitularia sumpta esse ex Conciliis & synodis episcopalibus , adeoque verissimam esse celeberrimi ac doctissimi viri Antonij Augustini Tarragonensis Archiepiscopi sententiam , qui in dialogis de emendatione Gratiani ait suspicari se fontem capitularium fuisse ipsa Concilia atque conventus in quibus Imperator cum Episcopis & aliis consiliariis de rebus tam ecclesiasticis quam profanis agebat. quam observationem pluribus verbis eruditè pro suo more explicat magnus ille Parisiensium Archiepiscopus Petrus de Marca in libro sexto de concordia sacerdotij & imperij. Excerpta tamen illa capitularum synodaliū non semper fiebant in conventibus aut synodis publicis , sed cum delegatione Principis in privatis Episcoporum virorumque ecclesiasticorum ceteris qui tum fortè in comitatu erant , ut colligi potest ex titulo capitularis tertii anni DCCCXIV. ubi sic legitur : Capitula à Domno Karolo & filio eius Hludourico ac sapientissimis ipsorum Episcopis excerpta. Scilicet ea cura Karolo erat ut cum religionem Christianam salvam in columenque esse vellet , moreisque præterea Christianorum ad optimum exemplar componi , sanctissimarum institutionum capitula colligi faceret ex placitis antiquorum patrum & canonibus Conciliorum , eaque legis locum habere mandaret in omni regno Francorum. Testis est hujus rei Benedictus Levita in præfatione capitularium. Tertio siquidem in libello , inquit , post ejusdem libelli capitularum numerum , quedam ex canonibus à Paulino Episcopo & Albino magistro reliquisque iustione Karoli invictissimi Principis magistris sparsum collecta sunt infra capitulo. Et in præfatiuncula libri septimi: Nonnulla hæc capitula pro brevitate libri canonum atque levitate à Domno Karolo & à suis sapientibus iii

Lib. 1. dia-
log. 10.

Lib. 6. cap.
25

PRÆFATIO

tissimis excerpta sunt, quadam de capite sententiae, quadam vero de medio, quedam autem de fine. Quae valde necessaria habenda sunt atque memoriter retinenda. Reliqua vero tam ab eisdem quam & postea a domino Hludowico ejus filio suisque proceribus aucti sunt. Postquam capitula illa collecta fuerant iussu Principis, ejus auctoritate muniebantur, ut publicæ legis vim roburque obtinerent non secus ac reliqua capitula regia. Docet istud manifestè præfatiuncula posita in fronte additionis quartæ, in qua haec leguntur: *Sequuntur quædam capitula ex sanctorum patrum decretis & Imperatorum editiis colligere curavimus, atque inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consulti Erchembaldo Cancellario nostro inservere jussimus.* Negari autem non potest quin multa capitularia à Principibus nostris pro jure suo statuta fuerint extra synodorum ac conventuum publicorum præsentiam, qua postea illi, si res ita postulare videretur, in eisdem conventibus relegi ac publico omnium consensu recipi procurabant.

X. Ista tamenethi certa sint & extra omnem controversiam, Jacobus nihilominus Gretserus pronuntiat Pippinum, Karolum Magnum, & alios Francorum Reges qui leges ecclesiasticas sive capitularia ad restaurandam disciplinam ecclesiasticam condidere, non sua præcise auctoritate id fecisse, sed nutu & permisso Episcoporum, approbantibus Episcopis & Conciliis, immo pleraque eorumdem capitularium auctoritate Romanorum Pontificum condita fuisse. Et quoniam Goldastus insignem hanc atrocemque injuriam sacro-sanctæ Principum dignitati factam acriter ultius erat in replicatione pro imperio, multisque perspicuis ac evidentibus testimonis confirmaverat Karolum M. jure regio istiusmodi leges lancivisse, graviter & iniquo animo hanc audaciam tulit Gretserus, & oratione contumelia plena,abusus præterea verbis Christi Domini quibus claves regni celorum Petro & successoribus ejus promisit, omnem de rebus ecclesiasticis decernendi auctoritatem ademit Principibus, nec Imperatorem inquiens nec Regem, qua talis est, ullam ecclesiasticam jurisdictionem habere, & Karolum M. nihil juris in rebus vel personis ecclesiasticis sibi vindicasse. Nec instituti mei ratio nec angusti præfationis limites finunt ut istam Gretseri scripti, quam fallam omnino esse nemini in nostris studiis versato potest esse obscurum, pluribus verbis refellam, præsertim cum nonnulli viri celeberrimi dignitatem auctoritatemque Principum editis doctissimis commentariis vindicaverint. Satis erit uno verbo admonuisse non ita ut Gretsero visum est ab Episcoporum nutu ac permisso pependisse olim potestatem Regum nostrorum in ferendis legibus ecclesiasticis, cum contraria constet constitutiones ecclesiasticas Episcoporum in consistorio Principum examinari solitas a eo Karoli M. & eorum confirmatione indiguisse ut valerent. Sanè Reges nostri tum putabant se terræ dominos esse, non vero Episcoporum vicedominos, villicos, ac ministros, quales eos facere voluisse videtur Gretserus. Testis Karolus Calvus in epistola scripta ad Hadrianum II. Papam anno

Gretserus
in Mytha
Salmar. c.
55. pag.
279. 298.
& in apo-
logia pro
Baronio c.
1. pag. 123.
& c. 7. pag.
336.

Goldasti
replie. cap.
15.
Gretser.
lib. 2. ad-
versus Gol.
dinal. c. 4.
pag. 191.

Marca lib.
6. de con-
cordia cap.
24. §. 2.

AD LECTOREM.

D C C C L X X I . in causa Hincmari Episcopi Laudunensis. Reges Fran- Extat apud
corum ex regio genere nati, inquit, non Episcoporum vice domini, sed terre Hincmar.
domini hactenus sumus computari; & ut Leo ac Romana synodus scripsit,
706.
Reges & Imperatores, quos terris divina potentia praecepit, jus di-
stringendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divalia constituta permiserunt,
non autem Episcoporum villici extiterunt. Et sanctus Augustinus dicit, per
jura Regum possidentur possessiones, non autem per episcopale imperium Reges
villici sunt auctorésque Episcoporum.

X I . Ex eadem persuasione factum est ut cum illustrissimus Car-
dinalis Baronius legeret apud Benedictum Levitam capitula Regum
Francorum firmata fuisse auctoritate apostolica, primum de omni-
bus omnino capitularibus in universum id intellexerit & capitularia
à Gregorio IV. Sergio II. & Leone IV. Romanis Pontificibus po-
tissimum confirmata fuisse putaverit contra manifesta & aperta Be-
nediti verba, ac postea hinc collegerit Reges, quos antea nullum
jus in rebus ecclesiasticis habere dixerat, non posse auctoritate sua
fancire leges ecclesiasticas, id est, ut ego interpretor, de rebus ec-
clesiasticis, indigere autem eos Episcoporum confirmando sententia
& auctoritate Romani Pontificis. Ceterum si quis attente confide-
raverit verba Benedicti Levitæ, reprehender auctoritate quidem
apostolica firmata fuisse capitula Regum nostrorum, attamen non
omnia, sed ea tantum quæ constituta sunt in synodis celebratis in
præsentia Legatorum sedis apostolicæ; quia his cedendis, inquit Bene-
dictus, maxime apostolica interfuit legatio. Ac sane adeo parum heic sibi
constat Baronius ut quæ generaliter dixerat de capitularibus Regum
nostrorum auctoritate Romanorum Pontificum confirmatis, de illis
postea capitulis explicit quæ ex suppositiis veterum Pontificum
epistolis excerptis idem Benedictus, qui sibi bene conscius auctoritatem
illarum epistolarum hanc adeo constantem, sed nutare admodum, nunquam
aliquem illarum citavit auctorem, ut fecit in reliquis quarum fides constans
esset Romanorum Pontificum epistolis Innocentij, Leonis, Gelasij, Symmachii,
atque Gregorij, citans ac nominans earum auctores; sed & magna cautela,
quod sciret ex eis accepta hanc adeo haberi firma, curavit, ut ipse in fine
testatur, eadem auctoritate apostolica confirmari.

X II . Multifariam multisque modis lapsus heic est eruditissimus
Cardinalis. Nam primò Benedictus capitula illa non accepit ex ipsis
Pontificum Romanorum epistolis five veris five falsis, sed ex capi-
tularibus Regum nostrorum, qui decreta illa sua fecerant, ut ipse
docet in præfatione. Deinde non ait se curasse eadem capitula con-
firmari auctoritate apostolica, ut Baronius existimavit, sed monuit
tantum maxime trium ultimorum capitula istorum librorum apostolica esse
cuncta auctoritate roburata, quia his cedendis maxime apostolica interfuit
legatio. Postremò verum non est Benedictum posuisse discriimen inter
veras & fallas veterum Pontificum Romanorum epistolas, & earum
quidem auctores nominasse quæ extra controversiam sunt, veluti

PRÆFATIO

Innocentij, Leonis, Gelasij, Symmachi, atque Gregorij, à ceterorum nominibus abstinuisse quia de epistolarum quæ illis tribuuntur auctoritate non constabat. Quamvis enim capita ex decreta Innocentij, Bonifacij, Celestini, Leonis, Hilari, Simplicij, Felicis secundi, Gelasij, Anastasij, Felicis tertij, & Gregorij tertij quinquagies aut circiter describat in sua collectione, ab eorum semper, quod liberè dico, nominibus abstinet, semel tantum laudans epistolam sancti Leonis ad Theodorum Episcopum Foro Juliensem. Capitula vero ex suppositiis Anacleti, Evaristi, Alexandri, Calixti, Fabiani, Stephani primi, Eutychiani, Marcellini, Iulij, Felicis secundi, Felicis quarti, & Pelagi secundi decretis collecta refert quindecies aut circiter, nulla Pontificum mentione facta quibus haec decreta tribuuntur.

Lib. f. c.
119.

Blondel. in
prolegom.
ad Pseudo-
Iudor. c. 5.
pag. 27.

X I I I. Alia via in istius loci explicatione aberravit David Blondellus. Nam quæ à Benedicto Levita dicuntur de capitulis regalibus apostolica auctoritate roboratis, ea sic interpretatus est ut quoniam legebat in fragmento vetusti scriptoris, cuius tamen fides non admodum certa est, Gregorium IV. Romanum Pontificem vices suas in Germania commissum Augario Archiepiscopo Moguntino, cuius iussu Benedictus videatur compoluisse collectionem suam, firmata ideo apostolica auctoritate dici crediderit capitula illa quia Autgarius Romanæ sedis Legatus, Gregorij Papa consiliis & auctoritate fretus, eadem conscribi iussit, & postea probavit. Contrà, Benedictus aperte in præfatione sua docet se capitula illa, quæ in tribus postremis capitularium libris continentur, in diversis locis & scedula, sicut in diversis synodis ac placitis generalibus edita erant, sparsim inventa suo operi inseruisse, eaque sic dimisisse quomo invenerat, id est, nihil mutasse. Quod si fidem Benedicto de se scribenti adhibere volumus, ut certè adhibenda prorsus esse videtur, manifestum erit Autgarium non iussisse ut capitula illa conscriberentur, quemadmodum placuit Blondello, adeoque probabilis non est conjectura quæ ad Autgarium referit verba Benedicti de capitulo regiis apostolica auctoritate firmatis. Præterea Benedictus apostolicam illam auctoritatem verbis minimè ambiguis refert ad Legatos apostolica sedis qui interfuerunt conventibus publicis in quibus capitula illa constituta sunt, ad Leonem videlicet, Sergium, Georgium, alios, quorum nomina per singulos conventus inserta invenerat. Maxime trium ultimorum capitula istorum librorum capitula apostolica sunt cumfā auctoritate roborata, inquit, quia his cedendis maxime apostolica interfuit legatio. Nam eorum nomina, præter trium, id est, Leonis, Sergij, & Georgij, hic non inserimus, licet ea per singulos conventus inserita invenimus, vitantes legentium atque scribentium fastidia. Itaque quæ à Blondello dicuntur de collectione Benedicti ab Autgario probata, ea facile corrunt. Putavit autem Antonius Augustinus Leonem, Sergium, & Gregorium (sic enim legebat *) heic à Benedicto commemoratos fuisse Romanos Pontifices.

X I V.

* Ant. Au-
gustin. lib.
2. de mēd.
Grat. dial.
2.
Sic etiam
legit. Baro-
nius ad an-
t. 19. &
247.

AD LECTOREM.

X I V. Legatorum nihilominus istiusmodi præsentiam non fuisse necessariam ad adjungendam auctoritatem constitutionibus editis in synodis ac conventibus generalibus imperij Francici sapienter admonet vir illustrissimus Petrus de Marca Archiepiscopus Parisiensis; qui præterea observat nullos alios synodorum Gallicanarum vetustis temporibus habitarum canones præsentia Legatorum de industria missorum firmatos fuisse præter Liptinenes & Francofordienses, & si Legati aliquando inveniuntur interfuisse conventibus publicis, datum id honori eorum qui propter alias causas à Romano Pontifice ad Principes nostros missi in comitatu confistebant eo tempore quo convenitus habebatur. Quare cautè legendum esse additum Benedictum Levitam scribentem in præfatione ad librum quintum capitularium, ut auctoritatem illis conciliat, ea fuisse maxima ex parte statuta in conventibus quibus Legati sedis apostolicae interfuerunt, ea firmantes apostolica auctoritate, huncque locum intelligendum esse de tribus postremis capitularium libris, non vero de ceteris. Vbi tamen observandum est non omnia quæ in tribus illis libris continentur censenda esse confirmata auctoritate apostolica, sed illa tantum quæ in præsentia Legatorum sedis apostolicae constituta sunt, capitularia nimurum Karlomanni Principis & Pippini Regis, ac fortasse capitulare anni D C C C X X VI. apud Ingelheim, quod editum fuit in conventu cui Romani Pontificis Legatus intererat. Capitularia enim Karlomanni Principis, quibus cedendis interfuit sanctæ Romanæ & apostolicae Ecclesiæ Legatus Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus, confirmata fuisse auctoritate apostolica anno D C C X L I I. a Papa Zacharia, qui illa omnibus Ecclesiæ Dei fidelibus inrefragabiliter observanda constituit, tradit Isaac Episcopus Lingonensis in præfatione suæ collectionis.

X V. Quemadmodum autem Imperatores Romani antiquitus rescripta sive constitutiones suas mittebant ad Praefectos prætorio ut eorum cura proponerentur populis & executioni mandarentur, ita Principes nostri capitularium tuorum promulgationem & executionem committebant Episcopis & Comitibus ac Missis dominicis. Arque ut id facilius obtinerent, ne quis tergiversandi locus esse posset, Ludovicus Pius iussit anno D C C C X X I I I. uti Archiepiscopi & Comites, majores videlicet, capitula acciperent à Cancellario palatij, & ipsi eorum postea copiam facerent minoribus Comitibus, Episcopis, & aliis magistratibus, illaque relegi ac transcribi facerent in suis comitatibus ac provinciis. Hæc sunt verba edicti. *Volumus etiam ut capitula quæ nunc & alio tempore consulti nostrorum fideliū à nobis constituta sunt, à 24. Cancellario nostro Archiepiscopi & Comites eorum de propriis civitatibus modo aut per se aut per suos Missos accipiant, & unusquisque per suam diocesim ceteris Episcopis, Abbatibus, Comitibus, & aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant, & in suis comitatibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio & voluntas nota fieri possit. Cancellarius tamen noster nomina*

Marca lib.
6. de con-
cordia cap.
27.

Vide Mar-
cam lib. 1.
de concor-
dia c. 5. 4.

Capitulare
an. 823. c.
24.

PRÆFATIO

Episcoporum Episcopum & Comitum qui ea accipere curaverint notet, & ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc pretermittere presumat. Hanc constitutionem confirmavit & renovavit Karolus Calvus anno D C C C L I I I. apud Silvacum, hoc modo: Capitula autem avi & patris nostri, quæ in prescriptis commemoravimus, qui ex Missis nostris non habuerint, & eis indigerint, ut commissa per illa corrigere possint, sicut in eisdem capitulis jubetur, de sermone nostro vel à Cancellario nostro accipient, ut rationabiliter & legaliter cuncta corrigan & disponant. De eadem re codem tempore ita scripsit ad Missos, ut reor, dominicos: Mandamus preterea ut si capitula Domini avi & genitoris nostri scripta non habentis, mittatis ad palatum nostrum de more prædecessorum vestrorum Missum vestrum & scriptorem cum pergamenæ, & ibi de nostro armario ipsa capitula accipiatis atque conscribat. Et vos deinde secundum ipsa capitula Dei justitiam populiæ à Deo vobis commissi necessarias proclamationes legaliter emendare solleti vigilantia procuretis. Rurum idem Karolus ultam patris constitutionem renovavit anno D C C L X I V. verbum è verbo describens.

X V I. At non solum Episcopos & Comites hæc cura respiciebat, sed Missos etiam dominicos, ut vidimus, immo præcipue istos, quia ad eorum officium pertinebat supplere negligentiam Episcoporum & Comitum eaque emendare quæ perperam ab illis acta esent in provinciis adversus leges publicas. Instruictio data Missis dominicis anno D C C C X X I I. cap. xxvii. ita loquitur: *Volumus etiam ut omnibus notum sit quia ad hoc constituti sunt ut ea quæ per capitula nostra generaliter de quibuscumque causis statuimus, per Missos nota fiant omnibus, & in eorum procuratione consistant, ut ab omnibus adimpleantur. Et ubi forte aliquo tali impedimento, quod per eos emendari non posset, aliquid de his que constitutimus ac iustissimus remanserit imperfectum, eorum relatu nobis ad tempus indiceatur, ut per nos corrigatur quod per eos corrigi non potuit.*

Ibid. lib. 4. c. 72. *Constitutio Ludovici Pij: Ut Missi & universique in suo ministerio hec capitula relegi faciant coram populo; & nota sint omnibus, ne aliquis excusationem habere posset. Et non prius bannum exigant à quoquam homine donec omnibus hec nota fiant. Extat de eadem re alia Regum nostrorum constitutio, Karoli nimirum aut Ludovici, in collectione Benedicti Levitæ, ubi sic legitur: Præcipimus Missis nostris ut ea quæ à multis*

Ibid. lib. 1. c. 260. & jam annis per capitularia nostra in toto regno nostro mandavimus agere, discere, observare, vel in conjectudinem habere debeant, ut hec omnia nunc diligenter inquirant, & omnino ad servitium Dei & ad utilitatem nostram vel ad omnium Christianorum hominum profectum innovare studeant, & quantum Domino donante prævalent, ad perfectum usque perducant. Et nobis omnino adnuntient quis inde certamen bonum hoc adimplere habuerit, ut à Deo & à nobis gratiam habeat. Ea de causa Karolus Calvus cùm editum constitueret in Carisiaco palatio anno D C C L X I. statuit ut illud in palatio apud Cancellarium retineretur, & inde per Missos dirigeretur. Propterea nec ossarium duximus, inquit, ut commendationem

Capitula
Karoli
Calvi tit.
33.

AD LECTOREM.

nostram ex hoc scribere rogaremus, que ex more in nostro palatio apud Cancellarium retineatur, & inde per Missos nostros dirigatur; ut nemo per ignorantiam, nemo per industriam ab ea valeat deviare. Et in fine edicti ista adduntur: Hanc autem nostram de presenti tempore constitutionem, salva impostum praedecessorum nostrorum constitutione, & in palatio nostro & in civitatibus & in mallis atque in placitis seu in mercatis relegi, ad cognitari, & observari mandamus.

XVII. Post constitutam novam aliquam legem, solebant Reges nostri jubere ut plurima illius exemplaria fierent, ut ea ratione conservari possent & in publicum emitte. Karolus M. capitulare anni DCCCXII. constituens, quod datum est Missis dominicis ad exercitum promovendum, ita jubet in capite octavo: Istius capitularij exempla quatuor volumus ut scribanur, & unum habeant Missi nostri, alterum Comes in cuius ministeriis haec facienda sunt, ut aliter non faciant neque Missus noster neque Comes nisi sicut à nobis capitulis ordinatum est. Tertium habeant Missi nostri qui super exercitum nostrum constituendi sunt. Quartum habeat Cancellarius noster. Ludovicus Pius in epistola generali de formula institutionis canonica missa per provincias anno DCCCXVI. jubet ut formulæ illius exemplar apud armarium palatij detineatur, ut eo probari patenter posse quis eam incuriosè transcriberit, vel quis aliquam ejus partem detruncari. Idem in privilegio quod eodem anno concessit Hispanis qui in regnum Francorum perfugabant ut se Saracenorum immanitati subtraherent, jubet ut illius constitutionis varia fiant exemplaria; quorum unum in Narbona, alterum in Carcassona, tertium in Rosceliona, quartum in Empuriis, quintum in Barchinona, sextum in Gerunda, septimum in Biterris haberi precepimus, & exemplar eorum in archivo palatij nostri, ut predicti Hispani ab illis septem exemplaria accipere & habere possint, & per exemplar quod in palatio retinemus, si rursum querela nobis delata fuerit, facilius posse definiri.

XVIII. Verum enim verò quamquam universis imposita esset necessitas servandarum constitutionum quæ in capitularibus continentur, quandam tamen eximiam auctoritatem obtinebant in causis ecclesiasticis, adeo ut plurimus illis honor habitus sit ab Episcopis & ab aliis divini muneri ministris, qui pari eos reverentia prosequebantur ac sacrosanctos Conciliorum canones. Episcopi namque apud martyrium sanctæ Macræ congregati anno DCCCLXXXI. de statutis à se in hac synodi conditis ita loquuntur in prefatione: Ab omnibus qui justè & pie in communione catholice Ecclesie, que Christi est corpus, vivere volunt, ea quæ sequuntur, Domino mediane, observari decernimus, non nova condentes, sed quæ à majoribus nostris secundum traditionem sanctorum scripturarum statuta, & à Christianis Imperatoribus ac Regibus promulgata, & usque ad hæc periculosa nostra infelicitatis tempora suæ servata, quasi lumina in malignorum hominum tenebras, quæ excæcant dissidentia filios, devocamus. Sed insigne in primis esse videtur testimonium Episcoporum apud Troleum in pago Sueßionico congregatorum anno DCCCCIX. qui

PRÆFATIO

Regum capitularia vocant canonum pedissequa, hoc loquendi modo, quamvis non admodum Latino, significantes ea secundum post canones locum habere in Ecclesia & pari cum canonibus auctoritate vigere. Itemque & canonum præcipiant instituta, inquiunt, simulque eorum pedissequa Regum capitularia, sicut in libro primo capitolorum imperialium continetur capitulo **XXVIII.** Ut Clerici & monachi, si inter se negotium aliquod haberint, à suo Episcopo judicentur, & non à secularibus. Sanè Ecclesia probavit capitularia imperialia tanquam regularia, ut Hincmarus docet, id est, tanquam consentanea regulis ecclesiasticis & canonibus quibus Ecclesia regitur, & secundum illa voluit ut publica disciplina constaret. Eam ob causam Herardi Archiepiscopi Turonensis capitulo, que constat esse accepta & abbreviata ex libris capitularium, *excerpta* fuisse dicuntur *ex corpore sanctorum canonum*; & capitula Isaac Episcopi Lingonenensis, que similiter excepta sunt ex tribus postremis capitularium libris à Benedicto Levita collectis, *canones Isaac* vocantur in chronico sancti Benigni Divisionensis. Compositi, inquit auctor ejusdem chronici, & librum qui dicitur **CANONES ISAAC**, eò quod ex libris canonum utiliora quaque eligendo in unum volumen coartaverit. Eandem ob causam Episcopi synodi Meldensis petunt à Karolo Calvo ut capitulo ecclesiastica a Domino Karolo Magno Imperatore necnon & à Domino Ludourico Pio Augusto promulgata omnime observari præcipiantur. Et in synodo Ravennatenfi habita anno **CCCCIV.** cui Ioannes Papa IX. & Lambertus Imperator interfuerunt, ante omnia ita statutum est de observandis corundem Principum capitularibus: *Si quis sanctorum patrum regulas contempserit, & gloriofissimorum Imperatorum, Karoli & videlicet Magni Imperatoris & Ludouici atque Lotharii, necnon & filii ejus Ludouici, qua de ecclesiasticis decimis in eorum capitularibus statuta atque sancta sunt non observaverit, & qui dat & qui recipit, auctoritate sancte sedis apostolice & sanctione sancte synodi excommunicationi subjaceat.* Quam constitutionem editio suo confirmavit & explicavit idem Lambertus, ut inveni in veteri codice MS. bibliotheca Thuana, in quo ita legitur: *Item ex legibus Romanis à Domino Lamberto Imperatore promulgatis capitul. XI. Si quis sanctorum patrum regulas contempserit, & gloriofissimorum Imperatorum Karoli & Ludouici atque Lotharii & Ludouici filii ejus de decimis in eorum capitularibus statuta & sancta non observaverit, easque alibi nisi in baptismalibus Ecclesias absque consensu Episcopi dare tentaverit vel retinere presumperit, & qui dat & qui recipit eisdem constitutis percellatur. Quid si neque sic correxerit, auctoritate & iudicio sancte sedis apostolice modis omnibus subfacciat.* In eodem codice Thuano extat constitutione ejusdem Lamberti *Vt omnis decimatio Episcopo vel ei qui ab eo substitutus est præbeatur, quam Baronius cum aliquot aliis capitulis edidit ex codice scripto Antonij Augustini & Ravennatenfi Concilij decretis subjecit, Binius vero adtexuit Concilio Romano ejusdem anni, putatque esse canones Concilij anonymi five ignoti. Hunc fecutus est Goldastus, qui capitula ista ait statuta à Berengario Imperatore fuisse anno **CCCCIII.***

Goldast:
to. 3. confi-
tut. impe-
rial. pag.
299.

AD LECTOREM.

in conventu Ticinensi. Verum capitula illa ex codice Antonij Augustini edita esse Lamberti Imperatoris nullus est dubitandi locus post testimonium codicis Thuani , præsertim si quis synodi Ravenatensis constitutionem conferat cum sanctione imperiali. Verum ut ad id unde paulisper digressi sumus nostra redeat oratio , sicut Episcopi ac reliqui ex ordine ecclesiastico parem reverentiam tribuebant capitularibus & canonibus , ita Reges nostri pari auctoritate ea pollere volebant , neque infringi aut violari tanquam superflua finebant ab his qui sacros canones sibi sufficere prædicarent.

Nam quamvis leges civiles non dedignentur sequi divinas regulas , ut Imperator Iustinianus ait , sciebant tamen Principes nostri leges quæ canonibus non adversantur inviolatas esse debere , neque cui- quam licere legem perrumpere ab eis latam penes quos Deus voluit esse arbitrium legum condendarum. Itaque Karolus Calvus in capitulari Tolosano anni D C C C X L I V . post constituta capitula ad tranquillitatem publicam pertinentia , demum edicit ne Episcopi illa rejiciant praetextu canonum , tanquam illi sibi fatis supérque sint. *Vt Episcopi* , inquit , *sub occasione quasi auctoritatem habeant canonum* , *bis constitutis excellentiae nostræ nequaquam resulant aut negligant.*

XIX. Hæc tamen Karoli cura , si sapientiam Episcoporum illius ævi paulò attentiùs considerare volumus , supervacanea fortassis videri poterit. Nam Episcopi , quod fatis intelligenter capitularia regalia esse utilissima ad conservandam disciplinam ecclesiasticam , ut suprà vidimus , magnum illis honorem ubique habebant , ea assidue legebant & pervolutabant , his utebantur in omnibus occasionibus ; denique , quod est omnino magnificentum ad laudem & gloriam capitularium , decreta in illis perscripta Episcopi transcribebant in Conciliis generalibus ac provincialibus , tum etiam in diœcesanis Presbyterorum suorum synodis. Neque verò ineunda in hoc loco est longa & scrupulosa enumeratio capitulorum regalium quorum verba vel sensus reperiuntur in constitutionibus episcopalibus quæ post edita capitularia promulgata sunt. Legantur tantum sanctiones Conciliorum & synodorum illius ævi , sive quæ in Francia nostra prefcriptæ sunt , sive quæ in Germania & in Italia , præcipue verò Concilium Meldense , Remense apud sanctam Macram , Moguntinum anno D C C L X X X V I I . habitum , Colonense sub Karolo III. Imperatore celebratum , Triburiente , & Trolleianum , tum etiam capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis & Walterij Episcopi Aurelianensis. Scilicet Episcopi multum operæ ponebant in discendiis capitularibus , quia rationem de his reddere tenebantur in placitis generalibus , hoc est , in publicis regni conventibus , ut colligi potest ex epistola xxviii. Frotharij Episcopi Tullensis ad Hetti Archiepiscopum Trevirensem. *Nunc autem* , inquit , *in proximo est placitum* , *quo sine dubio scicitabitur de obtemperatione mandati sui dominus mandati.* Præterea , quoniam eadem capitularia valde favorabilia

Novell.
2. Vide
etiam cap.
z. ext. de
noxi. oper.
mentiat.

Capitula
Karoli
Calvitii.
s. c. 8.

PRÆFATIO

erant Ecclesiis & personis ecclesiasticis, quæ hinc multū juvabantur & attollebantur, neceſſe erat illa ſcire, ut uſui eſſe poſſent quoties de conſervanda diſciplina ecclesiatica aut de rebus Eccleſiarum agi contingere. Eam ob cauſam in codice capitulorum Karoli Calvi videmus Frodoīnum Epifcopum Barcinonensem jura ſediſ ſuā adverſus Tyrſum Presbyterum Cordubensem tuitum eſſe auctoritate capitulorum Karoli Magni & Ludovici Pij. Sic Ermengaudus Epifcopus Vrgellenſis, qui ſanctus fuī, eorundem capitulorum præſidio recuperavit anno MXXI v. Eccleſiam quandam quam Abbas ſanctæ Cæciliae Elinlitensis pervaſerat. Et eadem tempeſtate conſultus ab Epifcopo quodam provinciæ Remenſis, ut reor, Droco Bellovacenſis Epifcopus quid agendum fit de his qui Clericos verberant, poſtquam laudavit Epifcopum quod illos excommunicafferet, ſubjuncta conſtitutionem quæ de ea re extat in libro ſexto capitulorum. Capitularia enim, quod ſepe dicendum eſt, erant valde favorabiliæ Eccleſiæ & utiliſima, ut legitur etiam in teſtamento Adeledis cuiuſdam, quæ anno XXV. regni Henrici dedit inter alia Eccleſiæ Barcinonensi librum Karoli ſanctæ Eccleſie uillimum in tribus corporibus diuſum, id eſt, ut ego quidem interpreter, poſtremos tres libros capitulorum Karoli M. & Ludovici Pij, qui corpus capitulorum conſtituebant etiam diuſi à quatuor prioribus, ut dicitur inferius ſuo loco.

X X. Adeo autem verum eſt capituloria eſſe favorabiliæ Eccleſiæ ut præterquæ quod eorum decretæ repetebantur &描绘ebantur in lynodiſ Epifcoporum, ut obſervatum etiam eſt ab Antonio Auguſtino, præterea qui collectiones canonum adornarunt ſequentiibus ſeculis, veluti Regino, Burchardus, Ivo, & Gratianus, plurima ex capituloribus tranſulerint in suas collectiones, aliquando ſuppreſſo vel ſuppoſito nomine, quemadmodum recte monuit Franciſcus Florens vir literarum noſtrarum peritiſſimus. Et Regino quidem, Ivo, & Gratianus frequenter nominant capituloria. At Burchardus, cùm Reginonem compilaret, maluit audax eſſe & mendax & quæ hinc accipiebat capitulo tribuere Conciliis quibusdam aut patribus antiquis quæ Regibus noſtris, quod Francorum appellatio, qua Reginonis atque Witikindi etiamnum aīo gloriabantur Reges Germanorum, uſurpari defiſſeret aīate Burchardi, adeoque exuta à Saxonibus eſſet omnis capitulorum iſtorum reverentia. Burchardus enim ſemel tantum expreſſo nomine citat capitulo Karoli Magni, ſic ut addat illa ab Epifcopis collaudata uifſe apud Aquisgranum, alioqui forſitan hiſ non uifrus. Sed nos ejus fraudes alibi ſcipe deteximus, tum ad Reginonem & Gratianum, tum etiam in Notis ad capituloaria.

X X I. Tameneriſ multa magnifica dicta haētenus ſint ad laudem & gloriam capitulorum, nulla tamen res eorum dignitatem, majeſtatem, auctoritatem adeo commendat ac obedientia & obtemperatio Pontificum Romanorum, quos viř docti adnotarunt paruiſe olim legibus Regum noſtrorum & carum obſervationi ſeſe obligatiſſe. Hu-

Capitula
Karoli
Calvi tit.
A. G. C. 1.

Appendix
capitular.
tit. 145.

Ibid. tit.
146.

Ant. Au-
gust. lib.
2. de emen-
dat. Gra-
ciani dial.
10.

Florenti-
dilleriat.
jur. canon.
pag. 170.

Burchard.
lib. 1. c.
218. & ſeq.

AD LECTOREM.

ius porrò rei probatio sumitur ex epistola quadam Leonis quarti ad Lotharium Imperatorem scripta, quam Ivo & Gratianus recitant. Hæc sunt ejus verba: *De capitulis vel preceptis imperialibus vestris vestrorumque predecessorum irrefragabiliter custodiendis & conservandis, quantum valimus & valemus, Christo proprio & nunc & in ævum nos conservaturos modis omnibus profitemur. Et si fortasse quilibet aliter vobis dixerit vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo mendacem.* Hoc argumentum acerbè ac invidiosè tractat Carolus Molinaeus in libro de origine, progressu, & excellentia regni & monarchiæ Francorum, perstringens verbis aperioribus ambitionem & usurpationem sequentium Pontificum Romanorum & cavillationem & imposturas Canonistarum, qui non sunt veriti præfatum Leonem arguere ignaviae & timiditatis, quasi metu sic scriperit & professus sit. Atque ut ostendat vanam & stolidam esse eorum interpretationem, addit eundem Leonem quartum, Imperatori videlicet subiectum, coram Ludovico II. præfati Lotharij filio causam dixisse, ejusque judicio fæse purgasse, noxæque ita exemptum esse, argumento capitinis *Nos si incompetenter.* Demum, ut notam timiditatis & ignaviae amoveat à fama ejusdem Leonis, affert exemplum Sarracenorum ab eo devictorum, quorum alij strangulati fuerunt in portu Ostia, alij in servitutem abrupti, quorum opera usus est ad restauranda templa & mœnia urbis Romæ in præcedentibus Sarracenorum incursiōnibus demolita. Certe si quis paulo attentiùs legerit quæ in gestis pontificalibus leguntur de electione ejusdem Leonis, is facile animadverteret præcipuam illius causam fuisse metum Romanorum ex Sarracenis, propter quem illi magis in Leonem quam in quævis alium inclinarunt.

X X I I. Fatendum sanè est istam Canonistarum adnotationem quam Molinaeus refellit, neque veram esse neque honestam pro Leone & Pontifice sedis apostolicæ. Sed considerandum est deteriore illam tempore in animos eorum intraſſe, cùm iij qui tum se studiis literarum applicabant, nihil ferme discernere possent nisi earum ignorantiam, exclusa videlicet penitus & in exilium acta bonarum artium ac veteris præsertim historiae cognitione. Itaque Baronius, neglecta ac spreta ita Canonistarum opinione, aliam viam init expedienti se à difficultatibus quæ in hoc epistola Leonis fragmento occurrebant ltorum annales ecclesiasticos scribenti in urbe Roma. Primum igitur contendit hanc promissionem à Leone factam fuisse ex pacto & conuento inter eum & Lotharium Ludovicumque filium ejus Imperatores inito, istos liberam & canonicam electionem futuri Romani Pontificis promisisse, & Leonem vice versa pollicitum esse servaturum se illibata jura imperialia. Leonis porrò verba ad Imperatores hæc sunt:

Inter nos vos pauci serie statutum est & confirmatum quod electio & consecratio futuri Romani Pontificis non nisi justè & canonice fieri debeat. Illam porrò Leonis Papæ pollicitationem de conservandis juribus imperialibus explicandam esse ait Baronius ex epistola Nicolai primi ad Mi-

Ivo par. 4.
c. 176. &
lib. 2 Pan-
norm. c.
149. Gra-
tian. diff.
10. c. 9.
*De capin-
lis.*

Molin. in
lib. de mo-
narch.
Francor. §.
123. & seq.

t. q. 7.c. 41.
*Nos si in-
competen-
ter.*

Vide Gra-
tian. 23. 9.
§ c. 7. 191.
mr. & que
illuc adno-
tatur à
Correc-
ribus Ro-
manis.

Baron ad
an. 847.

Ivo par. 5.
c. 14. Gra-
tian. di. 63.
c. 31. Inter-
nos.

PRÆFATIO

chaëlem Imperatorem scripta, in qua legitur Pontifices pro cultu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uti.

X IIII. Adversus hanc Baronij sententiam sive scriptioñem multa reponi possunt quæ capitularium regiorum auctoritatem sartam testamque & illibatam praestant. Nam primò manifestum est ex textu epistola Leonis delata adversus eum querelam fuisse ad Lotharium Imperatorem, tanquam is capitularia Regum Francorum contemneret. Ad quam criminacionem ille, injuriam suam ulturus, a se curius, respondit se ea velle irrefragabiliter in ævum conservare, magnum & impudens mendacium esse asseverans quicquid contraria dictum fuerat Imperatori. Hanc interpretationem, quæ alioqui manifesta & cuivis obvia est, debemus Bartholomæo Brixensi, cuius haec sunt verba: *Lotharius audiverat quod Leo Papa nolebat leges servare imperiales. Vnde de interrogavit de hoc Papam an esset verum. Quare Leo scribit ei, Et dicit quod ipse nullus leges observari irrefragabiliter, Et qui alter dicit, mendax est. Deinde Baronius, quamvis paulo infra fatetur Leonis verba esse intelligenda de libris capitularium, heic tamen, ubi de vero sensu agitur istius epistola, quæ in illa dicuntur de conservandis capitulis & præceptis imperialibus, ea transfert ad jura imperialia, generalibus verbis minuens auctoritatem eorum quæ de capitularium observatione dicuntur. Denique jura illa imperialia explicat ex epistola Nicolai primi ad Michaëlem Imperatorem Constantinopolitanum, in qua nulla capitularium mentio extat neque extare potest, & in qua verbis tantum generalibus scriptum est Christianos Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigere, & Pontifices pro curia temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uti, id est, subiacere quidem Pontifices legibus civilibus ratione rerum temporalium, non vero ratione persona. Episcopos enim esse deos, & deos ab hominibus judicari non posse, ut aiebat Constantinus Imperator. Nam quod Baronius ea Nicolai verba, ut congruere possent cum epistola Leonis quarti, interpretatus est de Pontificibus Romanis, cum generaliter de omnibus Episcopis intelligi debeant, tam alienum est a sensu verborum Nicolai ut nihil alienius esse posset.*

X X I V. Rursum Baronius, ut opinionem suam de pacto facto inter Leonem quartum & Lotharium ac Ludovicum Imperatores confirmet, ait illum ea tempestate petuisse ab iisdem Imperatoribus ut lex Romana deinceps suum robur propriumque vigorem obtineret, annuisce porro postulatis Papæ Lotharium, cuius decretum de ea re describit ex libro secundo legis Longobardorum. Antequam vero istam Baronij observationem excutiamus, monendum est lector eam non esse Baronij, sed Correctorum Romanorum, qui ad caput *Vestram*, diff. x, conjecturam fecerunt de re quam Baronius postea Ivo pat. 4, uti certam tradidit. Haec sunt verba Papæ: *Vestram flagitamus clementiam ut sicut hactenus Romana lex viguit absque universis procellis, Et pro nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita nunc suum robur propriumque*

Glossa in
c. 9. De la-
pistola. diff.
10.

Nicol. 1.
epist. 8. &
hinc apud
Gratian.
diff. 10. c. 8.
Quoniam

c. 18.
Gratian.
diff. 10. c.
13. Vestram

AD LECTOREM.

propriumque vigorem obtineat. Ivo & Gratianus, qui locum istum nobis conservaverunt, nullam heic Ludovici mentionem faciunt, sed Lotharij tantum, tanquam ad illum solum scripta sit epistola Leonis. Falsus est itaque aut fallere voluit Baronius cum postulationem istam ad Lotharium & Ludovicum factam esse scripsit. Porro decretum Lotharij quod Correctores Romani ac post eos Baronius existimarent datum esse ad postulationem Leonis quarti, quodque illi decriperunt ex codice legis Longobardorum, diu ante promulgatum fuerat quam idem Leo locaretur in sede beati Petri. Conditum enim à Lothario fuit anno D C C C X X I V. tempore Eugenij secundi, ut legitur in veteri codice MS. bibliotheca Thuanæ & in collectio-

Vide to. 1.
capitular.
pag. 318.
& 1191.

ne canonum Cardinalis Deusdedit, ex qua Holstenius capitulare

edidit in quo caput istud continetur. Itaque etiam ex hoc capite

corruuit opinio Baronij de pacis initis inter Leonem Papam & Im-

peratores Lotharium & Ludovicum.

X X V. Neque magis verum est quod ait Baronius eundem Leonem pervicisse ne electio Romani Pontificis fieret nisi ex canonum prescripto, & eosdem Imperatores remisisse confirmationem, quam sibi vendicabant, Romani Pontificis electi vel qualemque aliud jus quod sibi in ejusdem electione vel consecratione arrogare tentassent. Nam si verba Leonis, qua paulò ante recitata sunt, absque ullo præjudicio legantur, manifestum erit consensisse quidem Imperatores ut electio Romani Pontificis fieret *justa & canonica*, sed tamen eosdem non abjecisse jura imperialia, immo illa expresa sibi retinuisse cum decreverunt uti ea electio *juste* fieret, id est, secundum